

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE X

Manutenzioni VI Sezione Strade

n. 1869 del 26 LUG, 2019

Città di Modica

OGGETTO: Lavori di somma urgenza (ai sensi dell'art. 163, D.Lgs 50/16) per l'eliminazione del pericolo per la pubblica incolumità e di messa in sicurezza di manufatti ed aree comunali a seguito degli eccezionali eventi atmosferici tra il 24 e 25 febbraio 2019, CIG: CIG:ZA927A945B.

Liquidazione del 1° ed ultimo SAL Impresa "S.L. Infrastrutture S.r.l" con sede a Modica Via Toscano n. 18 - P. IVA 01451810889 —

Il Responsabile P.O. - X Settore Geom. Giorgio Scollo

Premesso che a partire della sera del 24/02/2019 e per tutta la giornata del 25/02/2019, il territorio Comunale è stato interessato da eccezionali ed avverse condizioni meteo, caratterizzate da forti e persistenti raffiche di vento che in progressione hanno assunto il fenomeno di burrasca forte;

CHE a seguito di segnalazioni, pervenute alla struttura comunale di emergenza e alla centrale operativa della Polizia Comunale, riguardanti danni ed inconvenienti causati dalle forti raffiche di vento, quali sradicamenti di alberi con abbattimento su sedi stradali ed aree pubbliche, insegne pubblicitarie, tabelle, tettoie, cassonetti, lamiere ed ogni manufatto esposto, sono stati accertate condizioni di pericolo per la pubblica incolumità;

CHE in tale circostanza in relazione alla molteplicità degli interventi richiesti ed alla estensione territoriale del fenomeno meteo avverso, al fine di ottimizzare i tempi di intervento e limitare il pericolo di esposizione al rischio derivante, sono state attivate nell'immediato diverse imprese con proprie squadre dislocate su tutto il territorio comunale, come da verbale di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs n.50/2016 del 25/02/2019 prot. n. 9919;

CHE nello specifico è stata interpellata la Ditta "S.L. Infrastrutture S.r.l" con sede a Modica Via Toscano n. 18, P. IVA 01451810889, che si è resa immediatamente disponibile;

Che il Sindaco ha autorizzato, per i lavori affidati alla Ditta "S.L. Infrastrutture S.r.l", la spesa di €. 1.500,00 I.V.A. compresa, prevedendo di impegnare la somma nel cap. n. 12010/30 del bilancio esercizio 2019;

CHE come si rileva dal verbale di consegna dei lavori del 25/02/2019 l'imprese è consapevole che verrà applicato un ribasso del 20 % ai prezzi utilizzati per la contabilizzazione dei lavori;

CHE l'affidamento de quo è stato perfezionato con determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 819 del 20/03/2019 e con lo stesso provvedimento è stato confermato l'impegno assunto per l'importo di €. 1.500,00 compresa IVA al Cap. n. 12010/30 impegno 493/2019 del bilancio 2019; VISTO il contratto d'appalto Rap. 2309 del 17/04/2019;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 27/05/2019;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 del 28/05/2019 relativo al 1° ed ultimo SAL, con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, ha certificato, che si poteva pagare all'Impresa "S.L. Infrastrutture S.r.l" con sede a Modica Via Toscano n. 18, la somma di € 1.069,90 oltre IVA;

RITENUTO, sulla base dei superiori presupposti, di potersi procedere alla liquidazione del 1° ed ultimo Sal dei lavori eseguiti dall' Impresa "S.L. Infrastrutture S.r.l.";

CHE per la liquidazione di tale credito, è stato acquisito il Durc On line prot INAIL n. 15390921 del 04/03/2019 con validità sino al 02/07/2019, dal quale risulta la regolarità della posizione assicurativa dell' impresa "S.L. Infrastrutture S.r.l" nei confronti dell'INAIL, dell'INPS e della Cassa Edile;

VISTA la fattura elettronica n. 9 del 21/06/2019, dell'importo di € 1.305,28 IVA compresa al 22%;

dare atto che il CIG dei lavori è: ZA927A945B;

vista la Determina Sindacale n. 3393 del 31/12/2018, della nomina di P.O. X Settore;

vista la L.R. n. 48/1991;

visto il D.Lgs. n. 267/2000;

visto il D.Lgs n. 50/2016;

vista la L.R. n.23/1998

DETERMINA

Di dare atto la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

- 1. Di dare atto che, ricorrendo, gli estremi di somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs n.50/2016, sono stati adottati i provvedimenti urgenti per l'eliminazione delle condizioni di pericolo per la pubblica incolumità;
- 2. Di dare atto che la spesa occorrente per l'esecuzione di lavori all'uopo è stata stimata in linea di massima in € 1.500,00 IVA compresa;
- 3. Di prendere atto che il Sindaco ha autorizzato la spesa in calce al verbale di somma urgenza del 25/02/2019 impegnando le somme a capitolo n. 12010/30 impegno 493/2019 del bilancio 2019;
- 4. Di Dare atto che l'affidamento de quo all' Impresa "s.l. Infrastrutture S.r.l." è stato perfezionato con determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 819 del 20/03/2019;
- 5. Di Dare atto che con lo stesso provvedimento n. 819/2019 è stato confermato l'impegno assunto per l'importo di €. 1.5000,00 compresa IVA al Cap. n. 12010/30 impegno 493/2019 del bilancio 2019;

- 6. Di dare atto, sulla base dei superiori presupposti, di potersi procedere alla liquidazione del 1° ed ultimo SAL all' impresa "S.L. Infrastrutture S.r.l." con sede a Modica Via Toscano n. 18 la somma di €. 1.069,90 oltre IVA;
- 7. Di dare mandato al Responsabile del Settore finanziario dell'Ente di emettere mandato di pagamento per l'importo di €. 1.069,90 IVA esclusa, in favore dell' Impresa "S.L. Infrastrutture S.r.l." con sede a Modica Via Toscano n. 18 mediante bonifico bancario presso la Banca di Credito Cooperativo di Pachino Agenzia di Modica codice IBAN: IT93A0871384480000000420632 per il quale la persona delegata ad operare su di esso è il Sig. Leone Francesco nato a Modica il 25/02/1997 C.F: LNE FNC97B25F258A Legale Rappresentante dell'omonima impresa;
- 8. Di dare mandato altresi per il versamento all'Erario dell' IVA pari ad €. 235,38, ai sensi dell'art.17-ter del D.P.R. n.633/72 (L190/2014 split payment);
- 9. Di prelevare l'esito di € 1.305,28 iva compresa, somma impegnata con determinazione n. 819 del 21/03/2019 capitolo n. 12010/30 impegno 493/2019 del bilancio 2019;
- 10. Di prendere atto dell'Economia di € 194,72 quale differenza fra la somma impegnata con determinazione pari ad €. 1.500,00 e la somma utilizzata pari ad €. 1.305,28 per la minore spesa dei lavori eseguiti;
- 11. Di dare mandato all'ufficio finanziario di procedere allo svincolo della predetta somma di €. 194,35 dal Cap. 12010/30 impegno 493/2019, quale somma nella disponibilità dell'Ente;

12. Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge.

Il Responsabile P.O. del X settore Geom. Giorgio Sobilo

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 20 Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo
493/ 2019	22/03/2019	E 1.305, Zd	12010/30
Modica, 014 07 2019	7 87		
2	4 FAR 50181	Il Responsabile del se	rvizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, 2 4 LUG 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE	Σ
La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del C dal 30106. 2010 al 13 AGN. 2010, ed è reperto	Comune di Modica, per gg.15 oriata nel registro delle pubblicazioni al n.
Modica, Il Responsabile de	ella pubblicazione